
 JILS総第 23098号 

   2023 年 6 月 16 日 

各  位 

 

 

公益社団法人日本ロジスティクスシステム協会 

 

事務局長 須山 泰木  

 

 

「2023年度 物流コスト調査」ご協力のお願い 
 

 

拝啓 平素より当協会の事業に格別のご支援を賜り、厚くお礼申しあげます。 

今般、「2023年度物流コスト調査(アンケート調査)」を実施させていただきますので、ご協力の

程、何卒よろしくお願い申しあげます。 

物流のコストマネジメントは、企業経営のみならず、行政課題としても重要な意義をもつことから、

通商産業省（現 経済産業省）より『物流コスト算定活用マニュアル』が刊行されております。当

協会では、同マニュアルに準拠した回答票をもとに企業の物流コストを把握し、わが国の物流コス

トに関する総合的なデータを継続的に集積しております。 

大変お忙しいこととは存じますが、ご回答につきましては、2023年 9月 29日(金)までに、郵送

もしくは電子形式にてご提出くださいますようお願い申しあげます。 

敬具 

 

● ご回答を頂きました企業様には、後日、調査結果をまとめた報告書を１部送付申しあげます。 

 ［ご回答者以外には有償(予定価格10,000円)でのご提供となります］ 

● 回答結果は厳重な管理のもと統計処理を行いますので、具体的な社名などは公表されません。 

個人情報の保護につきましては www1.logistics.or.jp/privacy.htmlをご覧ください。 

● 記述回答につきましては、回答企業が特定されない範囲で報告書に引用させていただきます。 

 ● 電子メールによるご回答も承っております。詳細につきましては記入要領をご覧ください。 

＜お問い合わせ先＞ 

  公益社団法人 日本ロジスティクスシステム協会 ＪＩＬＳ総合研究所（担当：三谷
み た に

） 

   〒105-0022 東京都港区海岸１－１５－１ スズエベイディアム 

   e-mail : mitani＠logistics.or.jp 


